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Lei - de de de 2018

Abre Crédito Suplementar por remanejamento, readequagéo de orgamento, no
valor de R$ 377.963,94 (Trezentos e setenta e sete mil, novecentos e
sessenta e trés reais e noventa e quatro centavos) as dotagdes do Municipio de
MATIAS BARBOSA.

A Camara Municipal de Matias Barbosa aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar, por remanejamento, readequagao de orgamento no valor de R$ 377.963,94 (trezentos e setenta e sete mil,
novecentos e sessenta e trés reais e noventa e quatro centavos) as seguintes dotagdes do Municipio de MATIAS BARBOSA.

Orgéo 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO

2.09.01.15.451.0020.1.0040 - 4.4.90.51.00 PAVIMENTACAO E CALCAMENTO DE VIAS PUBLICAS ----- R$ 377.963,94
Totalda Sub-Unidade 01- === c = mmmmmmmccmm e mmmmmmmmm e e memm e e R$ 377.963,94
TotaldaUnidade 9- - - - cmcmmcmmmmm e e e e mmmmm—em—m—————e- e R$ 377.963,94
Total Geral- -« -cemeccmmcmmmemmmammeame e e m e m e = R$ 377.963,94

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizada como fonte de recurso: ANULAGAO DE DOTAGOES, para readequagéo do
orgamento Municipal.

Orgao 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
Unidade 01 - Gab. e Secret. da Camara Municipal
Sub-Unidade 01 - Secretaria da Camara

1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.1.90.11.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL  ----~ R$ 72.963,94
1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.1.90.13.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL ~ ----- R$ 80.000,00
 01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.3.90.35.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL ===~ R$ 35.000,00
1.01.01.01.031.0001.1.0002 - 4.4.90.51.00 AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL ==~~~ R$ 50.000,00
1.01.01.01.031.0001.1.0001 - 4.4.90.52.00 AQUISICAO DE VEICULO PARAACAMARA  =-ee- R$ 140.000,00
Total da SUD-UNIdAde 01- = - m = m s mmmmmmm e mm e m e e e e e e mmmemmmm—--— e R$ 377.963,94
TotaldaUnidade 1= - - c-mcmmmmmmmmmmmmmm e cmmmm e mmm e mmm———m—ee e R$ 377.963,94
TOtal Geral-=--cmccmmccccmcmemmmmmmmmmmmm e mme e e R$ 377.963,94

Art. 3 — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de MATIAS BARBOSA, de de 2018

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 136.703.606-20

’ Prafeitura Municipal de Matias Barbosa = Minas Gerals » Brasll

Av, Cotcoso Sorolva. 305 - Cento - 36120000/ Tel.: [32) 32735500 - Faxc (32) 32731815



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

MENSAGEM N° 019/2018
Matias Barbosa (MG), 26 de junho de 2018.

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de submeter a elevada apreciacdo desta Casa
Legislativa a presente proposicéo de lei, que tem por escopo abrir crédito suplementar,
no valor de R$ 377.963,94 (trezentos e setenta e sete mil, novecentos e sessenta e
trés reais e noventa e quatro centavos), em dotagbes orcamentarias da Prefeitura
Municipal de Matias Barbosa.

O projeto de lei em destaque visa adequar o orgamento municipal a fim
de adicionar crédito as dotagdes orgamentarias tendo em vista a anulagéo de dotagdes

para readequagao do orgamento municipal.

Tendo em vista a relevancia da matéria tratada na presente
proposicao e o prazo necessario a adequagao da despesa, requer este Alcaide a
apreciacdo URGENTE do presente projeto de lei, nos termos do artigo 49 da Lei
Organica Municipal.

Na expectativa da aprovacdo do presente projeto de lei, submeto-o a

apreciagao desta casa legislativa.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e

consideracao.

) il )

3 ~’L[/ ”/Zm(

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
Prefeito Municipal




| /legislativomatiense

CAMARA MUNICIPAL f S
DE MATIAS BARBOSA

Avenida Engenheiro Paulo Branddio, 380 - Parque dos Sabids - Matias Barbosa-MG - CEP 36120-000  Tel.: (32) 3273-5700

Fax: (32) 32735720

PROPOSIGAO DE LEI N°.31/2018

Abre Crédito Suplementar por remanejamento, readequagao de orgamento, no
valor de R$ 377.963,94 (Trezentos e setenta e sete mil, novecentos e
. sessenta e trés reais e noventa é quatro centavos) as dotagdes do Municipio de
Sk : : ; MATIAS BARBOSA. -

A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:

Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar, por remanejamento, readequagao de orgamento no valor de R$ 377.963,94 (trezentos e setenta e sete mil,
novecentos e sessenta e trés reais e noventa e quatro centavos) as seguintes dotagdes do Municipio de MATIAS BARBOSA.

Orgéo 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO . .

2.09.01.15.451.0020.1.0040 - 4.4.90.51,00 EAVIMENTACAO E CALCAMENTO DE VIAS PUBLICAS ~ ~ -=--- RS  377.963,94
Total daiOUbUNIdade0 s  aoa =t ap s e o Erd e b T T R S ‘ e e RS 377.963,94
Total da Unidade 9- - - - == - - - s S I b e BT e S : B e R$ 377.963,94
Total Gerble s bk s b s crts s datda oD oas e et e o S e R N R S e S NS s S RS  377.963,94

3

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizada como fonte de recurso: ANULAGAO DE DOTAQOES, para readequagéo do
orgamento Municipal. -

urgéb 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA 2 ] ¢ #R S ) 3
Unidade 01 - Gab. e Secret. da Camara Municipal

Sub Unidade 01 - Secretaria da Camara ~ ? Y
1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.1.90.11.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL ~~~, —=-o- R$ - 72.963,94
1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.1.90.13.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL TR R S s R$ 80.000,00
1.01.01. 0/1 .031.0001.2.0007 - 3.3.90.35.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL AR s R$ . 35.000,00
1.01.01.01.031.0001.1.0002 - 4.4.90.51.00 AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL- - = ----- R$ 50.000,00
1.01.01.01.031.0001.1.0001 - 4.4.90.52.00 AQUISIGAO DE VEICULO PARA A CAMARA ' S NSEER e g R$ 140.000,00 '
Tdtal da Sub-Unidade 01- - - - - - - - - - SR A R s e Sy e T s s R e RS 377.963,94
Total da Unidade 1= - === === ======zceommomooo . e e RO T P A L L el S e PG S T R$ 377.963,94
..... 377.963,94

Total Geral-==---=eacceaccnanaaan deeaaaas BT s R e ; : 'v R$
Art. 3 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Camara Mﬁnicipa! de Matias Barbosa, 26 de junho de 2018.

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
PREFEITO MUNICIPAL
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Oficio n'°.354/201 8/CMMB

llustrissimo Doutor:

Solicito parecer juridico no Projeto de Lei n°.31/2018 que “Abre crédito Suplementar
~por remanejamento, readequagéo do orgamento, no valor de R$377.963,94 (trezentos e
setenta e sete mil, novecentos e sessenta e trés reais e noventa e quatro centavos) as

. dotagées da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa”

Atenciosamente,

: ,,/\ > o :
: Carlosgggﬂgg\%eida i

Presidente da Camara Municipal

Anexo: Cépia do Projeto de Lei n°.31/2018

__Recebemos —

llmo.Dr. - ; Leonardo Séfgié/ Henri

Leonardo Sérgio Henrique ' f\dvogado—gA /Meea'é'fgf ;
- Advogado da Camara Municipal de Cémara Municipal dé Matias Barbosa

MATIAS BARBOSA - MG :
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Oficion®  093/2018/JUR | 1
Assunto:  Resposta Oficio n® 354/2018/CMMB : JiL

/ - Matias Barbosa, 08 de julho de 2018.

Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida,
- Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de nimero

- em epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico no

‘Projeto de Lei n° 031/2018, “Abre crédito Suplementar por remanejamento,

readequag&o do orgamento, no valor de R$ 377.963,94 (trezentos e setenta e sete

mil e novecentos e sessenta e trés reais e noventa e quatro centavos) as dotagoes
da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa”.

Sem mais para o momento e com a certeza de atendimento do solicitado
~ por Vossa Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta

~ considerag&o.
Aten(;iosamente.
' Leonardo 0 Henrlque =
* Procurador Legislativo da ra Munici LE)al de Matias Barbosa
Leondrdo Sérgio Henrigue
: " Advogado - OABIMG 89437
: A Camara Municipal de Mauas Barbosa:

- Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida,
Presidente da Camara Municipal de Matlas Barbosa
Em maos/Secretaria.
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PARECER JURIDICO

I HISTORICO

Parecer Técnico Juridico solicitado, por meio de Oficio n°
354/2018/CMMB, de lavra do Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de
Matias Barbosa, Vereador Carlos Alberto de Almeida, sobre a Proposigéo de Lei n°

© 031/2018, de iniciativa do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que “Abre credito
Suplementar por remanejamento, readequagéo do orgamento, no valor de R$
377.963,94 (trezentos e setenta e sete mil e novecentos e sessenta e trés reais e
noventa e quatro centavos) as dotagoes da Prefeitura Municipal de Matias
Barbosa’”.

Cumpre esclarecer twe o Projeto de Lei, de acordo com o
disciplinado no artigo 49 da Lei Organica Municipal, tramita sob caréter de
urgéncia, em conformidade com a Mensagem enviada pelo Chefe do Executivo.

Sem mais parao morhento, passamos a opinar.
" Il- RELATORIO

1- QUANTO A INICIATIVAE A FORMA

: A Constntun;ao Federal de 1988, erigindo os Municipios ao grau de
Ente Federatlvo garantiu aos mesmos, com fulcro no art.“30, inciso I
competenma para legislar sobre assuntos de interesse local.

De inteligéncia minima, os assuntos relativos ao orgamento e a

execugao orgamentana do municipio enquadram-se nesta competéncia destinada

a0 Ente Municipal, especificamente, aquela xmputada ao Chefe do Poder
Executivo. : _

_ O Art. 167 da Constituigdo da Republica Federativa do Brasil

- estabelece certas vedagdes a atuagdo do administrador publico na elaboragéo e
execugdo do Orcamento, tais como: a abertura de crédito suplementar ou especial
sem prévia autorizacdo legislativa e sem indicagdo dos recursos

> e : Advogado - IMG 89437
' Camara Municipél de Mauas Barbosa




. Os créditos suplementares e especiais sdo de natureza orcamentaria
e 0 Art. 165, Ill, da Carta Maior: Federal determina também que as "leis de:
iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo os orcamentos anuais’, nao

CAMARA MUNICIPAL
DE MATIAS BARBOSA
[ 7ODER LEGISATVO MUNICIAL

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 - Purqua' dos §ubiés - Matias Bgrbosa—MG - CEP 36_]20-000
correspondentes (incisa V do referido artigo).

{

- podendo essas, salvo abertura de créditos suplementares, conter disposi¢&o
estranha a previsao da receita e a fixag3o da despesa (§ 8° do Art. 165 da CF/88).

Juridicamente, portanto, a lei de iniciativa municipal e no ambito
da competéncia privativa do Prefeito, com a devida autorizacéo legislativa,
configura 0 meio normativo adequado para disciplinar esta matéria ora em analise,
encontrando fundamentagdo também no Art. 9°, inciso I; Art. 42, inciso ll; Art. 44,
§1°, inciso II; Art. 62, incisos IV e Art. 132, inciso | da Lei Organica deste Municipio
e no artigo 147, § 2° do Regimento Interno da Camara Municipal, os quais seguem

abaixo transcritos:

3 Mimicipal;

Art. 9° - Ao Municipio compete: £
| - elaborar o orcamento, prevendo a receita
e fixando a despesa, com base em

planejamento adequado;
() R
Art. 42 - O Processo Legislafivo

compreende a elaboragéo de:
| - emendas a Lei Orgénica

Il - Leis Complementares;

Ill - Leis Ordinarias;

IV - Decretos Legislativos;

V- Resolugées. :
(..)

Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer
Vereador, as Comissées da Camara, ao
Prefeito e aos cidadaos. :

- § 1° - Séo de iniciativa privativa do Prefeito

Municipal as leis que disponham sobre:

Leonardo Sér
Advogado -

NS YT
Cémara Municipa

P /legislativomatiense

f /camaradematiasbarbosa

OMBIVMG 89437
4 Matias Barbusa
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Il - organizagao admlmstratlva do Poder;-
Executivo e matéria tributaria e\ "~

 orcamentéria;

S

Art. 62 - Compete privativamente ao
Prefeito: N :
()

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e
nos casos previstos nesta Lei Organica;

CJ

Art. 132 - As alteragées orcamentarias
durante o exercicio se representardo:

| - pelos créditos adicionais, s uglementares,
especlals e extraordmanos

()

Art. 147 - Projeto de Lei é o esbogo de
norma legislativa que, transformado em lei,
destina-se a produzir efeitos impositivos e
gerais. ‘ :
: §1°-(.)

: : § 2° - E privativa do Prefe:to a iniciativa dos
Projetos de Lei mencionados no art. 44 § 1°,
da Lei Organica do Municipio. 5

(grifos nossos) =

Por fim, atendendo ao art. 43 da Lei n° 4.320/63, a lei que abre
créditos suplementares ou especiais deve “estar precedida de exposicao
justificativa”. A justificativa pela iniciativa de tal Projeto de Lei encontra-se no teor
da Mensagem n° 019/2018, constante do processado legislativo. Neste
documento, 0 Exmo Sr Prefeito Municipal afirma que “o projeto de lei em destaque
visa adequar o orgamento municipal a fim de adicionar crédito as dotagoes

2 Sn ddat
3 7

1 L i id

CL;I:un .hum .‘4.)' uv
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orgamentarias tendo em vista a anulagdo de dotagbes para readequagao do

- orgamento mummpal” :
2- QUANTO AO MERITO

‘Na estelra da Conshtuu(;ao Federal de 1988, conSIderamos o teor do
Ja citado Art. 167, inciso V:

Art. 167, Sao vedados,

()

V- a abertura de crédito suplementar ou
especial sem autorizacdo legislativa e sem .

indicacdo dos recursos correspondentes;
(destaque nosso) : ' ELAN

Desta forma, é condicdo basica para abrir créditos especiais ou
suplementares, alem da prévia autorizagdo legislativa, a correta indicagao dos
TECUrsos.

No mesmo sentido, o Art. 41 da Lei n° 4.320/64, que estatui normas
gerais de Direito Financeiro para todos os entes politicos da Federagéo, contempla
as trés espécies de créditos adicionais para socorrer 0 orgamento em execugao,
ou seja: créditos suplementares: destinados a refor¢o de dotagdo orgamentaria;
créditos especiais: destinados a despesas para as quais ndo haja dotagéo
orgamentaria especifica; e créditos extraordinarios: destinados a despesas -
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogéo intestina ou calamidade
publica.

~ Na inteligéncia do Art. 43 da mesma Lei n° 4.320/64, absorvemos

que a abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia

de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao

justificativa. Acrescenta, ainda, 0 mesmo artigo em seu paragrafo 1°, inciso lll,

~ que sdo considerados recursos para o fim deste artigo, desde que ndo

. comprometidos, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotacdes
or¢camentarias ou de créditos adicionais, autorizados por Lei.

Valendo-nos da Ilgao de J. Teixeira Machado Junior e Heraldo da
-Costa Rels na obra intitulada “A Lei 4320 comentada ealLeide Responsabllldade

Leonardo Sérgipflenrique -
Advogado

Chinara sunicioy Aanss Burucia
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Fiscal’, destacamos quanto aos recursos que socorrerdo aos créditos: adicionais: -

“Deve-se, pois, ter em vista que fais. -
recursos somente poderdo ser utilizados
quando ainda nédo estejam comprometidos.
De outro modo, ndo sao .recursos
disponiveis. Isto é claramente
compreensivel. E uma regra que nao vem
sendo seguida pelos gestores publicos, dai
_dos problemas se avolumarem com grandes
prejuizos para as populagées, pois acées
que gerariam beneficios diretos deixam de
ser implementadas.

Por recursos comprometidos, deve-se
entender aqueles que, em razio de
contratos, convénios ou leis, atenderdo a
despesas obrigatorias, tais como pessoal,
amortizagdo de empréstimos, juros, inativos
(aposentados) e pensionistas, bem como
receitas vinculadas a caixas especiais
(fundos especiais) institucionalizadas para o
atendimento de obrigagbes resultantes da
execu¢do de programas especiais de
trabalho, que tém, assim, receitas e
despesas  comprometidas com  0s
respectivos objetivos especificos.” '

23 Ao mesmo tempo, -0s autores ja citados alertam para fatores
importantes que envolvem os recursos considerados alvo de anulag&o parcial ou
~ total de dotagoes: ;

“Os recursos resultantes de anulagao parcial
ou total de dotacées ou de créditos
adicionais devem ser indicados no ato que
abre o crédito. : :

- Relativamente as anulagées parciais ou
totais de dotagdes ou de créditos adicionais,
as mesmas constituem recursos legais,
devendo-se, entretanto, analisar as despesas
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: que, por sua lmportanma e natureza, e, em /.o

especlal aquelas que sao cons:deradas = FLs Al i

comprometidas, podem ter as suas dotagoes /

anuladas para servirem de recursos aos - .ol
~ créditos  adicionais, suplementares e

especiais autorizados. ,

Esta observagdo é muito lmportante para

evitar que se anulem dotagbes consignadas

para despesas essenciais, somente com 0

fito de criar recursos. Seria cobrir um santo,

descobrindo outro.” e '

~ Vislumbramos que o Projeto de Lei encaminhado pela Mensagem n°
019/2018 tras em seu conteido uma alteragdo do orgamento, no curso de sua
execugdo, por meio da abertura do denominado crédito suplementar, destinado a
reforgar dotag&o ja prevista na'lei orgamentaria, tendo em vista que “o projeto de
lei em destaque visa adequar o orgamento municipal a fim de adicionar crédito as
dotagdes orgamentarias tendo em vista a anulag&o de dotagbes para readequagao
do orgamento municipal’, conforme dizeres extraidos da citada Mensagem :
subscrita pelo llustre Prefeito Mummpal

~ Acresce-se ao embasamento juridico que as justificativas que devem
ser.apontadas na Mensagem encaminhada com a presente Proposi¢do possuem
relevancia e integram as atribuicbes do Poder Publico para abertura de crédito
suplementar, visando adequar o orgamento vigente as novas necessidades
- experimentadas pelo or¢gamento municipal, sendo necesséario o apontamento
destas necessidades, logicamente. =7

Como forma de enriquecimento na discuss3o, aponto e aconselho a -

leitura da Consulta n°® 876.555 oriunda do Tribunal de Contas do Estado de Minas 2
Gerats tratando de mesma tematlca relatlva ao Pro;eto de'Lei.

lll- CONCLUSAO
1 - Quanto a iniéiativa e a forma:

Diante do exposto, concluimos quanto a iniciativa, oriunda do Chefe
do Executlvo e quanto aproposigéo, na forma de lei especifica, que as mesmas
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cumprem 0s reqmsﬂos legais e constitucionais para aprovagao do roleto ™ N

‘2 - Quanto ao mérito:

' ‘Na estrita analise juridica, constatamos a perhnenma do art. 1° da
Proposnc;ao de Lei n° 30/2018, encaminhada pela Mensagem n° 019/2018, pois, na
execugdo do orgcamento, pode o Executivo, conforme o Art. 132, inciso | da Lei

- Organica, com a devida aprovagédo do Legislativo, por meio de lei especifica,
autorizar créditos adicionais, ou seja, suplementares, especiais e extraordinarios.

~ In casu, estamos diante da abertura de um credito suplementar

previsto na Lei Federal n® 4.320/64, que por sua vez exige a existéncia dos

recursos disponiveis, para ocorrer a despesa, provenientes de anulagéo ou de

superavit financeiro orgamentario. Especificamente, conforme disposto no Art. 2°

- deste Projeto de Lei, tal remanejamento surge da anulagao de dotagoes elencadas
~no citado artigo.

Destacamos, ainda, conforme as ligbes de Heraldo da Costa Reis,
importante analise a ser trazida ao feito:

A)-se 0s recursos que socorrerdo a suplementagéo dos créditos nao
estdo comprometidos, ou seja, vinculados a objetivos especificos como a
contratos, convénios ou leis, que atenderdo a despesas obrigatorias, tais
como pessoal, amortizagdo de empréstimos, juros, inativos e pensionistas, bem
como receitas vinculadas a caixas especiais (fundos especiais) institucionalizadas
para o atendimento de obrigagOes resultantes da execugdo de programas
especiais de trabalho. Destacamos a necessidade da analise contabil, tendo em
vista que o Exmo. Chefe do Executivo Local somente apontou a exnstencua do
superavit, néo o demonstrando.

Portanto, reiteramos que sob o prisma da legalidade, observados os
destaques pretéritos, relativos ao ndo comprometimento dos recursos que
acorrerdo a suplementagdo de crédito por meio da anulagdo de dotagdes
orgamentarias, néo haver dbice na aprovagao da Proposicdo.

Frisamos, mais uma vez, acerca do conteido debatido, a
“indispenséavel andlise dos elementos contabeis a ser feita pelo setor experto, que
fogem da apreciagdo desta Procuradoria Legislativa. :

Leonardo Sé enrique

" Advogado [
Ca.iara r‘/un cibalde Matias Bar,osa
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_ E o'parecer que submeto a apremagao dos Senhores Vereadores

Salvo Melhor Junzo

Matias Barbosa 04 de julho de 2018

Leor

Procurador da unicipal de Matias Barbosa

Leonardo Sergto Henrique:
Advogado - OAB/MG 88437
Camara Mumc;pa! de Mauas Barosa
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PARECER CONTABIL
REF.: PROJETO DE LEI N° 31/2018
DATA: 09/07/2018

1. HISTORICO : 3

. A referida matéria trata de Projeto de Lei n° 31/2018, de iniciativa do chefe do poder executivo
municipal, almejando ' abertura de crédito suplementar no valor 'tofal de R$ R$ 377.963,94, no oré:amento

municipal de Matias Barbosa, para o exercicio de 2018.

2. FUNDAMENTOS
(

2.1 0 PRINGIPIO DA PROGRAMACAO

O orgamento publico, apesar de sua forma de lei, é instrumento de planejamento que permite acompanhar,

controlar e avaliar a administragio da coisa pﬁblica; No Brasil, deve obedecer legalmente aos prinél’pios\'de

- unidade, anualidade, universalidade, programagao, especificagdo, exclusividade,‘ clareza, equilibrio e publicidade.
Em relagdo ao ?ﬁncipio da programac@o, salienta-se que o orgamento publico deve ter o contetido € a
forma de progfamagéo,’ representando os programas de cada um dos orgdos do setor governamental. Programar
significa selecionar objetivos a serem alcangados, determinar as agdes que permitam étingir esses fins, além de,

por sua vez, calcular e consignar os recursos para efetivar essas agoes.

3.2 ALTERACOES DO ORCAMENTO DURANTE SUA EXECUCAO

Aprovado por lei, o orgamento publico ndo pode ser alterado sendo por outra lei. No tocante a receita, sd0
incomuns as alteragdes orgcamentdrias. Elas se. fazem presentes nos créditos orgamentarios. Hé,. sim, alteragdes
estratégicas geradas por corre¢do de desvios no planejamento global. Elas sdo aceitéveis, previstas e necessarias.

Segundo Angélico (2006, p: 31), o que nédo se pode acimitir, ¢ reduzir a dotagdo “A” ﬁara suplementar a

dotagdo “B”, Depois, reduzir a dotagdo “C” para suplementar a “A”. Mais tarde elimina-se um projeto para
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restabelecer a‘dotag:éo “C”. E estas transposicdes de dotagdes prosseguem desregradarﬂente pelo exercicio inteirot
A lei 4.320 em seu artigo 43°, § 1°, exige Que as suplem_entagées/sejam compensadas por recursos
‘adequados. Em se tratando daqueles resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagoes ofgameﬂtérias tem-se que
0 recurso é legitimo. Mas ndo se pode compreender, pelo menos teoricamente, como o administrador pode anular
parcialmente determinado programa em favor de outro. Isso ficara a critério do administrador. Se houver
planeJ amento global, existe, certamente, uma escala de prioridades para os projetos e atividades. : . ,
' De acordo com Flavio da Cruz et. al (2003, p. 85), a autorizagdo legal é imprescindivel para qualquer tipo. 7
de crédito adicional. No caso dg crédito suplementar, este pode estar enquadrado em dois rituais: 1° — seguir o
mesmo procedlmento dos créditos especmls 2° utilizar prerrogatlva especxﬁca contida na propria 1e1 org:amentarla
anual que estabelega determlnado percentual incidente sobre a recelta arrecadada como livremente suplementavel 8

pelo Poder Executivo.

2.3 REGULARIDADE DAS ANULACOES ORCAMENTARIAS

As dotagdes cuja natureza remonta despesas ligadas ao gabinete e secretaria da Cimara Muhicipal se
justificam ao passo que o orgamento do Legislativo devera ser .ajustado a ﬁni de atender a mandamento
constitucional em relagdo ao valor do repasse anual. As aplicagdes desses recursos vao de acordo com os critérios
de planejamento do administrador, logicamente, levadas a discussdo pela Camara Mumclpal a qual decidira

|

também sobre qual prOJeto priorizar, face ao nivel de importancia de cada um para a sociedade.
3. CONCLUSAO 4 .
Face ao exposto, de acordo com os principios fundamentais de.contabilidade aplicados ao setor publico e

~ demais legislagdo pertinente, nio vislumbro impedimento contébil para aprovagdo do projeto de lei em questdo,

podendo o mesmo ser adicionado ao orgamento Yigente.

Guilheride Ramds de Araujo

CONTADOR - CRC/MG: 080207/0-2

E o parecer.

Guilherme Ramos de Aratjo

CRC-MG 080207/0-2 -
CONTADOR DA CAMARA
MUNICIPAL DE
MATIAS BARBOSA
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COMISSAO DE LEGISLA(}AO JUSTICA E REDA(}AO z'ém
PARECER NA PROPOSI(}AO DE LEl N°. 31/2018

RELATORIO

De autoria d_o Poder AExecutivo, fbi protocolada em 26 de junho de 2'01‘8-, a
Proposicdo de Lei n°.31/2018 que Abre Crédito Suplementar por rémanejamento,
readequacao de orgamento, no valor de R$ 377.963,94 (Trezentos e setenta e sete mil,
novécentqs e sessenta e trés reais e noventa e quatro centavos) as dotagdes do .
Municipio de MATIAS BARBOSA, e encaminhad_a para esta Comissdo para emisséo de

_ parecer ém primeira discussao e votagéo no dia 10 de julho_de 2018.

| FUNDAMENTAGAO
: A Proposigéo de Lei nao -aprésenta vicios de ordem formal ou material q‘ue
impegam sua aprovagao, conforme disposto. no- parecer juridico exarado pelo advogado
deste Poder Leglslatlvo e parecer contabil anexo. :
O relator desta Comisséao, quanto aos aspectos a que compete examinar, ;
apresentou seu voto favoravel a aprovagdo gm primeira votagdo na Proposigao de Lei 4

n®.31/2018, sendo acompanhado pelo Presidente e Secretario.

CONCLUSAO

Em face ao exposto opinamos favoravel a aprovagéo da Proposu;ao de Lei
=N 31/2018 :

Camara Municipal de Matias Bafbosa, 10 de julh'q de 2018.

APROVADO
"’id..xoCGfmw 40 :O} UY

F &
ol

: F‘RE»’.}!DE! TE DA

IS SAL

Secretario

/ - José Car{os de Souza 'Paschoa
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COMISSAO DE FINANGAS, OR(}AMENTO E TOMADA DE CONTAS’*
" PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.31/2018

RELAT(')RIO

De autoria do Poder Executivo, foi proiocblada em 26 de junho de 2018, a
Proposi¢cdo de Lei n°.31/2018 que Abre Crédito Suplementar por remanejamento, :
readequagdo de orgamento, no valor de R$ 377.963,94 (trezentos e setenta e sete mil,
novecentos e ‘sessenta e tré_s reais e noventa e quatro centavos) as dotagoes do
Ml_mic'l’pio dé MATIAS BARBOSA, distribuida & Comissdo de Legislagdo, Justica e
Redagéo, que concluiu'por sua aprovagéao e encaminhada a esta Comissao para emissdo

de parecer.

FUNDAMENTAGAO

A Proposigao de Lei, de acordo com a Comissédo de Legislagdo, Justi¢a e redagéo
e péreceres juridico e contabil écostados ao processo legislativo, ndo apresenta vicios de
ordem formal ou material que impegam sua aprovagao.’ '

Sendo assim, o relator desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel & aprovagdo na Proposicdo de Lei n°.31/2018,

“sendo acompanhada pelo Presidente e Secretario.

CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovacdo da Proposigdo de Lei
- n°.31/2018. : : :
iy Cérhara Municipal de Matias‘ Barbosa, 10 dejulho de 2018.

Joaqu1m ?éneduto de Almelda
/Presidente

%)}/é”/ﬂ&( 5 g/m’.

José Carlos de Souza Paschoa

: Otavio Jtfio Gongalves Filho
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URBANISMO E CIDADANIA
PA_RE_CER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.31/2018

RELATORIO

De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 26 de junho de 2018, a
Proposngao de Lei n°31/2018 que Abre Crédito Suplementar por remanejamento
readequacdo de orcamento, no valor de R$ 377.963,94 (trezentos e setenta e sete mil,
novecentos e sessenta e trés reais e noventa e quatro centavos) as dotagdes do
Municipio de MATIAS BARBOSA, distribuida as Comissbes de Legislagdo, Justica e
Redagdo e Finangas 'Orgamento e Tomada de Contas, que concluiram por sua -

: aprovagao e encaminhada a esta Comlssao para emissdo de parecer.

FUNDAMENTAGAO
A Proposigéo de Lei, de acordo com aé Comissdes de Legislagéo. Justica e
Redagao, Finangas, Orgamento e Tomada de Contas e parecer juridico acostado ao
processo Ieglslatlvo nao apresenta vicios de ordem formal ou material que impegam sua
aprovagao.
Sendo assim, o relator desta Comisséo quanto aos aspebtos a QUe compete
examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagao na Proposngao de Lei n°.31/2018,

sendo acompanhado pelo Presidente e Secretario.

CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposi¢cdo de Lei
n°.31/2018. ‘ ’ : '

Cémaré Municipal de Matias Barbosa, 1(j79 2018. | ;
3 /—’/ — x A 5 ,-3 P :
| i o p,kQVADQ
e Joé%‘/w%(ﬁdcfde’ﬁssns Cipriani &2 628 Comisane
Presidente
% by @@

Joao Batista Pereira da Silva
Relator

tha Edite de Oliveira Fernandes
Secretaria
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Dé-se a férmula de . promulgagéo da"Proposi(;éov de Lei n°31/2018 a seguinte .

‘Redacéo:

“O Povo do Municipio de Matias Barbosa, po(_r seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:”
Sala das Comissdes, 11 de julho de 2018.

- Comisséo de Legislagao, Justica e Redagéo:

A o
/m 65 2o,
» ﬂose Carlos de Souza Paschoa

- Secretario

Justificagdo: A presente emenda se faz de extrema importancia visto que a formula
de promulgagao do projeto de lei original estd em desacordo com o constante no inciso Il

do Art. 202, do Regimento Ihterho desta Casa.
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO .
PARECER DE REDACAO FINAL NA PROPOSICAO DE LEI N°.31/2018

. De autoria do Poder ‘Executivo, foi pro'tocoladaA em 26 de junho de 2018, a
Proposicao de Lei n°31/2018 que Abre Crédito Suplementar por remanejamento,
readequacao de oArgamento, no valor de R$ 37(7-.963,94 (Trezentos e. setenta e sete mil,
noVecentds e sessenta e trés reais e noventa e quatro cenfavqs) as dotacdes do Muvnicipio ~
de MATIAS BARBOSA e aprovada em primeira discusséo e votag&o no dia 11 de julho de
2018, T 1 ‘
~ Foi encaminhada a referida proposigéo a esta Comisséo, a fim de que, segundo a
técnica legislativa, fosse dada & matéria a forma adequada, nos termos do Regimento

Interno.

~ FUNDAMENTAGAO

Ao analisar a proposi¢ao aprovada em pfimeifa votagao, esta Cdmisséo procedeu
a avaliagdo dos enunciados, a propriédade dos termos usados, a coeréncia articulatéria de
preceitos e de dispositivos, o acerto nas remissdes internas e externas, além das formas
de bonexéo com o ordenémento em vigor, segundo a técnica legislativa. z

A Comissdo apresentou a Emenda de Redagéo n°.01 dando nova redagéo a
férmula de promulgagéq, atendendo ao disposto no inciso Il do Art. 202 do Regimento &
Interno da Camara Municipél. s ; = j

E importante observar que o texto de redagéo final exprime além da confirmagao

da alternativa técnica sugerida, também uma opgé&o politica do Parlamento pela forma em
que deseja ver promulgada a proposi¢do e, uma vez acatada por este 6rgéo, ndo pode
mais ser alterada. ' :

Assim sendo, o Relator opinou por se dar a Prbposigéo'-de Lei n°.31/2018 a redagéo

final abaixo, sendo écompanhado pelo Presidente e pelo Secretario:

PROJETO DE LEI N°.31/2018 e
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Abre crédito suplementar por remanejamento

readequagdo de orgcamento, no valor de R$
377.963,94 (trezentos e ~ setenta e sete mil,
novecentos e sessenta e trés reais e novebnta e
. quatro centavds) as dotagdes do Municipio de Matias

Barbosa.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu
sanciono a seguinte Lei: ' : :

Art. 1° - Fica aberto crédito suplemehtar, por remanejamehto,' readequagéo de
orgamento no valor de R$ 377.963,94 (trezentos e setenta e sete mil, novecentos e
sessenta e trés reais e noventa e quatro centavos) as seguintes dotagcdes do Municipio de

Matias Barbosa.

Orgéo 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Uhigade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS N

Sub-Unidade 01~ DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO

01.15.451.0020.1.0040 - 4.4.90.51.00 PAVIMENTACAO E CALCAMENTO DE VIAS PUBLICAS ~ ==-=- RS | 377.963,94
Totalda SUbUNIAAUE 014 -5 o o= Sh s os= Tt S i sa So o ot Sop gt e v s ; <22 eR$ - 377.963,94
Total daUnidade 9- - =+ = == S= wiase o= e oo oo o RS TS e S s b SR AN (i S S T2 R 377.963,94
Tolal Qeralfm s o st s sm Bins camin s gl b g wen s S e s : P R$ 377.963,94

Art. 2° - Para atender o que prescreve o artigo anterior, seré utilizada como fonte de

recurso: anulagdo de dotagdes, para readequagéao do orgamento Municipal.

1

Orgéo 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
Unidade 01 - Gab. e Secret. da Camara Municipal

Sub-Unidade 01 - Secretaria da Camara
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1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.1.90.11.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARAMUNICIPAL ~~===-- RS - 72.963,94
1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.1.90.13.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 25 RS 80.000,00
1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.3.90.35.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL : ot RS ' 35.000,00
1.01.01.01.031.0001.1.0002 - 4.4.90.51.00 AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL =~~~ R$ 50.000,00
1.01.01.01.031.0001.1.0001 - 4.4.90.52.00 AQUISIGAO DE VEICULO PARA A CAMARA ; LIALRS 140.000,00
Total 44 SubAn|dade 01 e ss - 5. S Breoi = b ALt Ly s S g : e LT R 377.963,94
Total da Unidade 5= - == 72z 4 Hm vl P s T S ek 8 Z £y R$ 37796394
SEha{Gotalstes summ et s s h b a e e e s ey e Sune b e e e e e R$~ -~  377.963,94

A Art. 3° — Esta lei entra ém vigor na data de suaipublicagéo’. ‘

/

‘Matias Barbosa,  de de 2017.

Carlos Antonio de Castro Lopes
Prefeito Municipal

Sala das Comissdes, 11 de julho de 2018,

; /\A// :
Otévio\?lﬁ 6 Gongalves Filho -
Relator - Stk

s Go V2 gy, 7773
José Carlos de Souza Paschoa

-Secretéario

' ~  APROVADO
Sela das Condsstes 11 _LOL | R
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'PROJETO DE LEI N°.31/2018

Abre crédito suplementar por remabnejam'ento,
readequagéo vde orgamento, no valor de R$
377.963,94 (trezentos e setenta e sete mil,
novecentos. & 'sess,enta e trés reais e noventa e
quatro centavos) as dotagbes do Municipio de

Matias Barbosa.

O Povo do Municipib de Maﬁas Barbosa, por seus representéntes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1% - Fica aberto crédito suplementar, por rerhanejamen’to, readequagao de
orcamento no valor de R$ 377.963,94 (trezentos e setenta e sete mil, novecentos e
sessenta e trés reais e noventa e quatro centavos) as seguintes dotagées do Municipio

de Matias Barbosa.

Orgao 02 - PRE/FEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS )
Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO

3.01.15.451.0020.1.0040 - 4.4.90.51.00 PAVIMENTACAO E CALCAMENTO DE VIAS PUBLICAS ~ ~ ~ ----- R$ © 377.963,94
Total da Sub-Unidade 01--- - - - - o SR e e e e S SIS SURE o 377.963,94
Total-da Unidade 9- < - - = = < = = = === == == === mzmmzmmmee e SRR S ke e R$ 377.963,94
Total Geral- =« <= z=x <z cscxmemneammnnnaan AR RS T . Cpaame o NS R$  377.963,94

Art. 2° - Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizada como fonte

de recurso:.anulagdo de dotagdes, para readequagéo do orgamento-Municipal.

Orgao 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MATJAS BARBOSA

Unidade 01 - Gab. e Secret. da Camara Municipal

Sub-Unidade 01 - Secretaria da Camara - L .
* 1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.1.90.11.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL = -----R$ - 72.963,94

1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.1.90.13.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARAMUNICIPAL ~ — ~ =---- R$ 80.000,00
1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.3.90.35.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL A e R$/ 35.000,00°

1.01.01.01.031.0001.1.0002 - 4.4.22.51.00 AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL T R& 50.000,00
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1.01.01.01.031.0001.1.0001 - 4.4.90.52.00 AQUISIGAO DE VEICULO PARAACAMARA . ... R$ 140.000,00
Totalda Sib-Unidans 0f- <2 5o er aniieg it Lo W BRI P i e : -=---R§ 377.963,94
Total da Unidade 1- - - = - == ----cosmm oo e PRy 3 e T TR R e ARG T D R$ 377.963,94
Total Geral- ==~ ====aneeazsa= RS _.377:963,94 -

; ,;,\’

G - . e N}

Art. 3° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo. b !

: - / 5 PN

Matias Barbosa, 13deju|ho de 2018. oz . | "

Carlos Ant6nio de Castro Lopes
P.refeito Municipal

| APROVAGAO em_—+2—__votagéo
Salg da essées“/’e‘ ORs 20_1%,

e PRESIDENTE
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Oficio n°.374/é018/CMMB ; Matias Barbosa, 13 de julho de 2018._{

Excelentissimo Senhor: =

LeVo ao conhecimento de Vossa Exceléncia que esta Casa Legislativa, em reuni&o
extraordinaria realizada no dia 13 de julho d'e‘ 2018, aprovou os Projetos de Lei
n°.30/2018 que “Abre crédito suplementar no valor de R$ 1'.243.389,7(_) (um milho,
duzentos e quarenta e trés  mil, trezentos e oitenta e nove reais e setenta
centavos) as dotagbes da Prefeitura Municipal de Matias Barbosa” e n°31/2018 que
“Abre Crédito suplementar por remanejamento, readequagéo de orgamento, no valor de ‘

R$ 377.963,94 (trezentqs e - setenta e sete mil, novecentos e sessenta e trés reais e
noventa e quatro centavos) as dotagdes do Municipio de Matias Barbosa. *, o qual :
éncaminho em anexo, conforhje disposto no art. 201 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa.
Atenciosamente,
l\' 7 T
Carlos Alberto de Almeida
Presidente da Camara Municipal
/ Anexo: Projetos de Lei n°.30/2018 e 31/2018 :
Exmo. Sr. .

* Carlos Anténio de Castro Lopes
Prefeito Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG
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LEI N° 1408, DE 13 DE JULHO DE 2018
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O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar, por remanejamento, readequacao de
orcamento no valor de R$ 377.963,94 (trezentos e setenta e sete mil, novecentos e
sessenta e trés reais e noventa e quatro centavos) as seguintes dotagdes do Municipio

de Matias Barbosa.

Orgao 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Unidade 09 - DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Sub-Unidade 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO

2.09.01.15.451.0020.1.0040 - 4.4.90.51.00 PAVIMENTACAO E CALCAMENTO DE VIAS PUBLICAS  ----- R$ 377.963,94
Tolal Ba SUB-URAaTE 01 < wo s wan s smos wiws snmivs memwms swms - omas »emms wwme smme s R$ 377.963,94
Total:da URidagde 9= <o sorms cumms v sinfin cemis commins o semimn sioimies siowim mmm s s s R$ 377.963,94
Total Geral- == - ccccm e e e e e m e e R$ 377.963,94

Art. 2° - Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizada como fonte

de recurso: anulagdo de dotagdes, para readequagédo do orgamento Municipal.

Orgao 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
Unidade 01 - Gab. e Secret. da Camara Municipal
Sub-Unidade 01 - Secretaria da Camara

1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.1.90.11.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL  ----- R$ 72.963,94
1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.1.90.13.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL ~ ----- R$ 80.000,00
1.01.01.01.031.0001.2.0007 - 3.3.90.35.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL ~ ----~ R$ 35.000,00
1.01.01.01.031.0001.1.0002 - 4.4.90.51.00 AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL -~~~ R% 50.000,00

1.01.01.01.031.0001.1.0001 - 4.4.90.52.00 AQUISIGAO DE VEICULO PARAACAMARA  ----- R$ 140.000,00
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Total da Sub-Unidade 01

»»»»» R$
TotaldaUnidage 1- - «mxcocc smmen cmm m v s e s smn 88 8 mmm e R$
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Art. 3° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Matias Barbosa, 13 de julho de 2018.

@ﬁvbu 4%
Carlos Antonio de Castro Lqpes

Prefeito Municipal
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